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گروه اقتصــادی - وزیر امور 
اقتصــادی و دارایی بــا تاکید بر نقش 
مدیــران کل اقتصادی اســتان ها در 
شفافیت و تنویر افکار عمومی درباره 
مولدســازی اظهار کــرد: مردم همه 
شهرها و روستاها باید بدانند که کدام 
املاک در مســیر مولدســازی و کدام 
طرح ها در مسیر تکمیل قرار می گیرد.

ســید احســان خاندوزی، در 
گردهمایی مدیران کل امور اقتصادی 

و دارایی اســتان های سراســر کشور 
تاکید کرد: در خصوص مولد ســازی 
دارایی های دولت باید مدیران استان ها 
در مورد پروژه ها و املاک دستگاه های 
استان ها همرســانی کنند و به عنوان 
کانون اتصال در کنار اســتاندار باشند.
در خصــوص مولد ســازی، مدیران 
در اســتان ها در کنار کار فنی، درباره 
فضاسازی در سطح استان برای تنویر 
و اقنــاع افکار عمومی کار کنند.  مردم 

همه شهرها و روستاها باید بدانند که 
کدام املاک در مسیر مولدسازی و کدام 
طرح ها در مسیر تکمیل قرار می گیرد. 
وزیر امور اقتصادی و دارایی همچنین 
درباره مطالبات مدیران استانی درباره 
پاسخگویی بانک ها تاکید کرد: باید از 
معاون نظارتــی بانک مرکزی دعوت 
شــود تا در وزارتخانه برای هر استان 
یــک رابط دارایی معرفی شــود و در 
این خصــوص گزارش گیری کنیم. 

خانــدوزی بیان کــرد: در خصوص 
اطلس ســرمایه گذاری هم باید یک 
روز خاتمــه بگذاریم که مثلا تا پایان 
اردیبهشــت همه اســتان ها اطلس 
خــود را اعلام کنند؛ چرا که  ما در این 
خصوص به یک آمار ملی برای  پیوند 
نهایی نیاز داریم . وی با اشاره به فعالیت 
صندوق بیمه حوادث طبیعی ساختمان 
در بخــش بیمه، از مدیــران کل امور 
اقتصادی و دارایی استانها خواست تا 

با اســتفاده از این ظرفیت و شناسایی 
مشــکلات هر اســتان ذیل یک ستاد 
استانی بحران، موجبات انتفاع بیشتر 

مردم از این ظرفیت را فراهم کنند.

وزیراقتصاددرگردهماییمدیرانکلاموراقتصادیوداراییاستانها:

فرآیند مولدسازی برای مردم شهرها و روستاها شفاف شود
گروه اقتصادی -براســاس آخرین جزییات اعلام شــده از مصارف ارزی خدماتی ۶۳ گانه اعلام شده از سوی مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران تغییراتی در نحوه و چگونگی دریافت ارز مســافری توســط مردم اعمال شده است که می توان به 

تعیین ارز برای سفرهای زمینی - ریلی و دریایی و کاهش سن دریافت ارز مسافرتی اشاره کرد.
در جدیدترین مجموعه مقررات ارزی ابلاغ شــده از سوی بانک مرکزی، تعداد سرفصل های مصارف ارز خدماتی 
)غیربازرگانی( از ۳۸ مورد به ۶۳ مورد افزایش پیدا کرده و تغییراتی در این سرفصل ها اعمال شده است. یکی از سرفصل های 
مصارف ارزی ۶۳ گانه مرکز مبادله ارز و طلای ایران ارز مسافرتی است که با تغییراتی از سوی بانک مرکزی نسبت به آخرین 

بروزرسانی قوانین و مقررات که در مرداد ماه امسال انجام شده بود، مواجه شده است.
مهم ترین تغییر در این زمینه تفکیک ارز مسافرتی هوایی و زمینی - ریلی و دریایی است که در بروزرسانی جدید که 

در دوم اسفندماه امسال انجام شد، اتفاق افتاده است.
چهل وچهارمین سرفصل نیازهای ارز خدماتی مربوط به ارز مسافرتی هوایی است که براساس آن مسافران هوایی 
یکبار در ســال می توانند به میزان ۵۰۰ یورو یا معادل آن نســبت به سایر ارزها، ارز دریافت کنند همچنین مداری که مورد 
نیاز در زمان مراجعه به بانک و ارائه درخواست خرید ارز، گذرنامه معتبر، بلیت مسافرت هوایی اعم از یکسره یا دو سره 
)کاغذی یا الکترونیکی( و رسید پرداخت عوارض خروج از کشور است. همچنین مدارک مذکور برای نظارت بازرسان 
در بانک نگهداری خواهد شد. یکی دیگر از تغییراتی که در ارز مسافرتی اعمال شده کاهش سن قانونی برای دریافت ارز 
است که در مقررات ارزی گذشته مسافرین با سن قانونی کمتر از ۱۸ سال نمی توانستند این ارز مسافرتی را دریافت کنند 

اما در قوانین جدید این سن به کمتر از پنج سال کاهش پیدا کرده است.
این تغییرات در حالی اتفاق افتاده که در مقررات ارزی گذشــته که از مرداد ماه امســال ابلاغ شــده بود ۵۰۰ یورو ارز 
مسافرتی برای کشورهای با ویزا بود و همه ارزها براساس آنچه اعلام شده و برای مسافران هوایی در نظر گرفته شده بود. 
همچنین مسافران هوایی می توانستند برای کشورهایی که نیازی به ویزا ندارند ۳۰۰ یورو یا معادل آن نسبت به سایر ارزها 

دریافت کنند.
اما در تغییرات جدید صورت گرفته که هفته گذشته انجام شد مسافران زمینی، ریلی و دریایی می توانند تا ۳۰۰ یورو 
یا معادل آن نسبت به سایر ارزها به صورت اسکناس ارز دریافت کنند مدارک مورد نیاز برای مسافران با مسافران هوایی 
تفاوتی ندارد و هر دو نوع ارز مسافرتی از هوایی تا زمینی، ریلی و دریایی در صورت امکان قابلیت پرداخت به صورت 
کارت، حواله و غیره را نیز دارند. یکی دیگر از تغییرات صورت گرفته در این زمینه این است که در مقررات ارزی ابلاغ 
شده در مردادماه بانک های ملی، ملت، سامان، تجارت و پارسیان به عنوان تامین کنندگان این نوع ارز معرفی شده بودند اما 
در ابلاغیه جدید اسمی از بانک های عامل نیامده است. البته یکی دیگر از تغییراتی که بانک مرکزی و مرکز مبادله در این 
سرفصل ارز خدماتی به آن اشاره کرده بودند، دریافت ارز مسافرتی پس از گیت خروجی در فرودگاه های بین المللی مانند 

فرودگاه امام خمینی )ره( از طریق خودپردازهای تعبیه شده در آن سالن هاست.

تغییرات جدید ارز مسافری؛ کاهش شرط سنی
 مسافران تا ۵ سال

»محمدرضا  اقتصادی -  گروه 
فرزیــن« که در میانه یک التهاب ارزی 
مســئولیت ریاســت بانک مرکزی را 
پذیرفــت از ابتــدای کار، راه اندازی 
بــازار مبادلــه ارز و طــلا را به عنوان 
یکی از برنامه های محوری خود برای 
ساماندهی بازار ارز اعلام کرد؛ بازاری 
که قرار شــد جایگزین بازار متشــکل 
ارزی شود و تمامی نیازهای ارزی تجار 
و بازرگانــان و مــردم را در حوزه های 

واردات کالا و خدمات پاسخ دهد.
ســرانجام این بازار دوم اسفند ماه 
کار خــود را آغاز کرد بازاری که هدف 
آن ایجاد مرجعیت قیمت، افزایش حجم 
معاملات رســمی و سهولت دسترسی 
متقاضیان بازار ارز و طلا اســت. مرکز 
مبادلــه ارز و طلای ایــران در قالب دو 
تــالار مجزای تالار حواله ارزی و تالار 
ارز خدماتی فعالیت می کند و منابع لازم 
ارزی تــالار حوالــه از محل صادرات 
شــرکت های صنایع پتروشیمی، مس، 
معــادن، فولاد، پالایش نفت، قیر تامین 
می شود و ارز حاصل از صادرات سایر 
صادرکنندگان در تالار حواله ارزی مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران تامین و جهت 
فروش به واردکنندگان عرضه می شود. 
همچنین تامین ارز بابت واردات دارو، 
لوازم و تجهیزات پزشــکی و کالاهای 
اساسی همچنان با نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ 
تومان بر بستر سامانه نیما کماکان با قوت 

ادامه خواهد یافت.
حمایت همه جانبه دولت از 

بازار مبادله ارز و طلای ایران
در همیــن راســتا بــا دســتور 
رئیس جمهــوری برای عمق بخشــی 
به بــازار مبادلــه ارز و طــلا پای کار 
آمدند؛ »جواد اوجــی« وزیر نفت از 
عرضه تمامــی ارز حاصل از صادرات 
شــرکت های پتروشیمی و پالایشی در 
مرکز مبادله ارزی عرضه خبر داد و تاکید 
کرد همه ارکان دولت موظف به حمایت 
از بسته جدید سیاست های ارزی دولت 
و اجرای دقیق آن هستند. وزیر نفت در 
ایــن رابطه تصریح کرد: از این پس نیز 
این شــرکت ها و هلدینگ ها مکلف به 
عرضه ارز صادراتی در ســامانه مبادله 
ارزی بانــک مرکزی هســتند و انتظار 
می رود مانند گذشته عملکرد مطلوبی 
هم سو با سیاست های کلان ارزی دولت 
داشته باشند. »سید رضا فاطمی امین« 
وزیر صنعت، معــدن و تجارت هم به 
شــرکت های بزرگ صنعتی و معدنی 
دســتور داد تا ارزهای صادراتی خود را 

در مرکز مبادله ارز و طلا عرضه کنند.
وی در جلســه ویــژه ای کــه با 
حضــور مدیران شــرکت های بزرگ 
صنعتی و معدنی و مسئولان ارزی بانک 
مرکزی در وزارت صمت برگزار شد، 
تاکید ویژه دولت بر پیگیری بازگشت 

ارزهای صادرکنندگان بزرگ و عرضه 
آن در مرکز مبادله ارز و طلا را ابلاغ کرد.
فاطمــی امین با اشــاره به اینکه 
همه ارکان دولــت مکلف به حمایت 
از بسته جدید ارزی هستند، تاکید کرد 
که شــرکت های زیرمجموعه وزارت 
صمت نیز موظف اند ارزهای صادراتی 
خود را در مرکز مبادله ارز و طلا عرضه 
کنند. در همین راستا شرکت ملی مس 
نیز با ابطال عرضه اخیر شرکت ملی مس 
با نرخ تسعیر ۴۵ هزار تومانی در بورس 
کالا، دولت نشــان داد که در حمایت از 
بســته جدید ارزی، مصمم است. یکی 
از مشکلاتی که در سال های گذشته در 
زمینه تثبیت سیاست های ارزی وجود 
داشت، عدم تبعیت شرکت های بزرگ 
صادراتی که عمدتاً هم دولتی هستند، 
از این سیاســت ها بوده است. بر اساس 
تاکید وزارت صمت، تمام شرکت های 
صنعتــی و معدنــی صادرات محــور 
مکلف اند در چارچوب بســته جدید 
ارزی بانک مرکزی، نســبت به فروش 
ارز خود در مرکــز مبادلات ارز و طلا 

طبق مکانیسم قیمتی آن اقدام نمایند.
تالار ارز خدماتی

بــا راه اندازی مرکــز مبادله ارز و 
طلای ایران ضمــن بازنگری صورت 
گرفتــه در ســرفصل های تخصیص 
ارز خدماتــی، به منظور پاســخگویی 
بــه همه نیازهای واقعــی ارزی از یک 
ســو و جایگزینی روش های نظارت 
پســینی به جای نظارت پیشــینی از 
سوی دیگر، ســرفصل های مربوطه با 
رویکرد تسهیل مقررات توسعه یافتند. 
از مهم ترین ســرفصل های بازنگری 
شــده ارز خدماتی در مقررات می توان 
بــه ســرفصل های ارز درمانــی، ارز 
دانشجویی، ارز ماموریت، ارز مسافرتی، 
ارز شرکت های هواپیمایی داخلی، ارز 
شرکت های ترانزیت زمینی و دریایی و 
سایر موارد اشاره داشت. بر این اساس 
سرفصل های ۶۳ گانه مصارف ارزی - 
خدماتی )غیربازرگانی( در مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران منتشر شد و متقاضیان 
دریافت ارز در سرفصل های خدماتی 
مصوب بایســتی با مراجعه کارگزاران 
مرکز مبادله )بانک هــا و صرافی های 
عامل( نسبت به ثبت درخواست و ارایه 
مــدارک اقدام کرده و ارز مورد نیاز آنها 
پس از بررســی و تایید مدارک توسط 
نمایندگان دستگاه های ذی ربط مستقر 
در مرکــز مبادله ارز و طــلای ایران، از 
طریق شعب بانکی و صرافی ها به آنها 

ارایه خواهد شد.
فرایند تامین ارز در تالار ارز 

خدماتی
متقاضیان ارز خدماتی با مراجعه به 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران به شــرح 
زیر اقــدام به دریافت نیاز واقعی ارزی 

خــود در قالب اســکناس یا حواله ارز 
می کنند: متقاضی بایســتی به تارنمای 
مربوطه مراجعه و نیاز واقعی ارزی خود 
را ثبت و همچنین اسناد و مدارک مرتبط 
با هر سرفصل را در سامانه طراحی شده 
جهت بررسی دستگاه اجرایی ذی ربط 
بارگذاری کند. اسناد و مدارک مربوطه 
توسط دستگاه اجرایی ذی ربط ملاحظه 
و بررســی می گردد و متقاضی به بانک 
ملی ایران ارجاع داده می شود؛ متقاضیان 
پــس از تایید پرداخت، جهت دریافت 
حجم ارزی اسکناس یا حواله تاییدشده 
به شعب منتخب بانک ملی ایران مراجعه 
می کننــد و مراتب به طریق مقتضی به 
ایشان اطلاع رســانی می شود. به گفته 
»مســعود توکلی« مدیر ارز خدماتی 
مرکز مبادله ارز و طلا فرایند تخصیص 
ارز در این مرکز سه تا چهار روز به طول 
می انجامد و فرآیند دریافت ارز در مرکز 
مبادله به این صورت است که متقاضی 
دریافت ارز در سرفصل های خدماتی 
مصوب بایســتی به یکی از کارگزاران 
مرکز مبادله مراجعه کند و بعد از اینکه 

مدارک خود را تحویــل داد، ابتدا یک 
چک شــکلی می کند و اگــر منطبق با 
شرایط اعلامی بود آن را به مرکز مبادله 
می آورد و تحویل نماینده دســتگاه در 
مرکز مبادله می دهــد" وی می افزاید: 
نماینده مقیم دســتگاه مربوطه در مرکز 
مبادلــه به صورت ماهــوی مدارک را 
بررســی می کند کــه در صورت تایید 
یک کد برای متقاضی ارسال می شود که 
متقاضی با همراه داشتن کد می تواند به 
کارگزار اولیه که انتخاب کرده مراجعه و 
ارز خود را دریافت کنند، البته در ابتدای 
شروع کار شعبه های منتخب بانک ملی 
به عنوان کارگزاران ما خدمت رســانی 
خواهند کــرد. مدیر ارز خدماتی مرکز 
مبادله در پاسخ به این پرسش که به چه 
افرادی ارز تخصیص داده می شــود؟ 
گفــت: تمام ذی نفعان ســرفصل های 
ارز خدماتی چه اشــخاص حقیقی و 
حقوقی می توانند تقاضای خودشان را 
به کارگزار ارسال کنند. وی افزود: نکته 
مهم اینجاست که هیچ تفاوتی میان یک 
ذی نفــع و یک متقاضی وجود ندارد و 

تمام متقاضیان اگر مدارک مثبته خود را 
که دال بر تأمین نظر ســرفصل مربوطه 
است داشته باشند؛ دستگاه مربوطه آن را 
تامین و تایید خواهد کرد. فقط دستگاه 
مربوطه کار راســتی آزمایی دارد که آن 
مدارک صحت دارند یــا خیر، و آیا از 
مجاری قابل قبول مدارک تهیه شده یا 
خیر. به گفته توکلی، بعد از راستی آزمایی 
بلافاصله همان دســتگاه تاییدیه را در 
ســامانه ای که مرکز آمار در اختیارش 
قــرار می دهد و کد رهگیــری صادر 
می شــود و فرد با در دست داشتن این 
کد رهگیری می تواند به شعبه کارگزاری 
مراجعه و ارز خود را دریافت کند. مدیر 
ارز خدماتی مرکز مبادله افزود: فرآیند 
دریافت ارز دانشجویی به صورت کامل 
در سامانه های سجاد برای دانشجویان 
وزارت علــوم و ســامانه موحد برای 
دانشــجویان وزارت بهداشــت کامل 
تشریح شده است؛ لذا دانشجویانی که 
متقاضی دریافت ارز هســتند حتماً به 
سامانه های مربوطه وزارت بهداشت و 
وزارت علوم مراجعه کنند و ما حسب 

ارتباطی که میان مرکز مبادله و وزارت 
بهداشــت قسمت دانشجویان سازمان 
وزارت علوم و وزارت بهداشت برقرار 
کرده ایم این کار انجام خواهد شد و هیچ 
دانشــجویی نیازی ندارد که به صورت 
حضوری و غیرحضــوری ارتباطی با 
مرکز مبادله داشته باشد و تمام فرایندها 
در توسط وزارتخانه های مربوطه انجام 

می شود."
روش کشف نرخ ارز چگونه 

است؟
یکی از ســوالات اصلی در زمینه 
فعالیــت مرکز مبادلــه ارز و طلا نحوه 
کشف نرخ در این بازار است، بر اساس 
اعلام بانک مرکزی نرخ معاملات ارزی 
در مرکز مبادله ارز و طلای ایران در دو 
تــالار نقد و حوالــه ارز بر مبنای منابع 
و مصارف ارزی کشــور و بر اســاس 
متغیرهای بنیادی اقتصادی کشــف و 

مبنای معاملات فی مابین قرار می گیرد.
رئیس کل بانــک مرکزی در این 
زمینــه می گوید: "نــرخ ارز در مرکز 
مبادلــه ارز و طلای ایران مبتنی بر منابع 
و مصــارف ارزی کشــور و همچنین 
بر اســاس متغیرهــای بنیادین اقتصاد 
کشور تعیین می شود. نرخ اسکناس نیز 
متناســب بر همین امر تعیین می شود و 
سامانه نیما نیز همچنان برای کالاهای 
اساســی به قوت به فعالیت خود ادامه 
خواهــد داد." رئیس کل بانک مرکزی 
در عیــن حال تاکید کرد کنترل نرخ ارز 
ارتباط مستقیم با کنترل انتظارات تورمی 
دارد و این فراتر از راه اندازی مرکز مبادله 
است و باید تمام بخش ها در مدیریت 

انتظارات اقتصادی به ما کمک کنند.
توسعه تالارها بر اساس نیازهای 
متنوع ارزی، توسعه ابزارهای معاملاتی 
مبتنــی بر ارز و طلا از جمله ســلف و 
ســواپ، مرجعیت نرخ به عنوان نرخ 
مرجع ارز و طلای کشــور و توســعه 
ارتباطــات منطقــه ای و بین المللی با 
بازارهــای مالــی و ارزی منطقه ای و 
جهانی، از مهم تریــن برنامه های آتی 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران است. به 
گفته رئیس کل بانک مرکزی راه اندازی 
این مرکز با اتکا به تجارب گذشته کشور 
در حوزه ارزی انجام شــده است و در 
ادامــه راه نیازمنــد حمایت و فکری و 
رسان های صاحب نظران و رسانه های 
کشور است تا از یک سو روند حرکت 
به درستی باشد و از سوی دیگر انتظارات 
تورمــی کنترل شــد دو رویکردی که 
همچون دو لبه یک قیچی قرار اســت 
نقطه اتصال بازار غیررسمی را به نظام 
ارزی کشــور قطع کنــد. یکی از نقاط 
اتکای بازار مبادله ارز و طلا برای کنترل 
بــازار ارز اتکای این بازار به منابع ارزی 
کشور است؛ چراکه هم اکنون با توجه 
به فروش روزانه بیــش از ۱.۳ میلیون 

بشــکه نفت و رشد ۳۵ درصدی تامین 
ارز واردات در ســال جاری وضعیت 
اســکناس ارز کشــور مطلوب است.
آمارها نشان می دهد که تأمین ارز برای 
واردات امروز به بیش از ۶۳ میلیارد دلار 
رسیده است و تخصیص ارز هم ۸۲.۵ 
میلیارد دلار بوده اســت؛ در واقع تأمین 
ارز نسبت به ســال گذشته ۳۵ درصد 
رشد داشته اســت که وضعیت ارزی 
مطلوب ما را نشــان می دهد؛ بنابراین با 
توجه به موجودی مطلوب اسکناس ارز 
در کشــور و صادرات نفتی و غیرنفتی 
بالا، مرکز مبادله ارز و طلا امروز از نظر 
تأمین ارز هیچ مشــکلی نــدارد. مرکز 
مبادلــه طلا و ارز که مبنای آن کشــف 
قیمت ارز اســت، برای دلار اسکناس 
نرخ حدود ۴۱ هزار تومان و دلار حواله 
حدود ۳۶ هزار تومان کشف کرده است 
و با توجه به شــرایط اقتصادی هر نیاز 
در قالــب مصارف ۶۳گانه مردم تأمین 

خواهد شد.
راه اندازی مرکز مبادله ارزی 

در راستای کنترل بازار آزاد
به گفته »وحید شقاقی شهری« 
کارشناس اقتصادی، بر اساس واقعیت 
اقتصاد ایــران امکان مدیریــت بازار 
ارز وجــود دارد؛ چراکــه هــم اکنون 
فاکتورهایــی همچون بدهی خارجی/
بدهی شــرکت های دولتــی و دولت 
نســبت به شــاخص تولید ناخالص 
داخلــی و درآمدهای ارزی ۶۰ میلیارد 
دلار حاصل از فرآورده ها و مشــتقات 
نفتی و کاهش قدرت دلاری نقدینگی 
موجود در کشور به کمترین سطح خود 
در ۱۰ سال اخیر همگی حاکی از وجود 
ظرفیتی مناســب برای کنترل بازار ارز 
است. وی معتقد اســت دلار ۵۰ هزار 
تومانی برای ورود به سوداگری افراطی 
ریسک بالای دارد و هر کسی که در این 
اقتصاد در حال سوداگری افراطی است 
باید ریســک آن را بپذیرد؛ چون امکان 
دارد هر لحظه شــرایط شــکننده شود 
ولی انتظارات تورمی نیز می توانند فضا 
ملتهب کند. این کارشــناس اقتصادی 
می گوید: بانک مرکزی با راه اندازی مرکز 
مبادله ارزی در تلاش است تا بازار آزاد 
را کنترل کنــد و از رهبری این بازار در 
مسائل ارزی و اقتصادی جلوگیری کند 
به گونه ای که قرار است این مرکز بخش 
عمده نیازهای ارزی مثل مســافرتی/
تحصیلی به غیر از کالاهای ضروری در 
این مرکز تامین کند همچنین تامین ارز 
برای واردات کالاهای مختلف نیز از این 

مرکز صورت می گیرد.
مرکــز مبادلــه ارز از صف 
مردم در برابر صرافی ها می کاهد

وی می افزاید: زمانی که کشــف 
قیمت با یک مکانیزم شفاف در عرصه 
و تقاضا صورت می گیرد صادرکنندگان 

نیز تمایل دارند که ارز حاصل از صادرات 
خود را در مرکز مبادله عرضه کنند که این 
امر به نفع اقتصاد است و رانت را نیز از 
بیــن می برد؛ بنابراین اگر بانک مرکزی 
به دنبال کارآمدی این مرکز اســت باید 
تــلاش کند با همکاری دیگر نهادهای 
اقتصادی و نظارتی جلوی قاچاق کالا را 
بگیرد و چون بخشی از نیازهای ارزی 
کشور به دلیل قاچاق است همچنین در 
کنار این اقدامات باید خروج ســرمایه 
مدیریت شــود و به دنبــال حکمرانی 
ریال مبتنی بر اســناد باشــیم. شقاقی 
می گوید: مرکز مبادله ارز از صف مردم 
در برابــر صرافی ها می کاهد و هر کس 
که نیاز واقعی دارد می تواند به این مرکز 
مراجعه کند همچنین با ایجاد این مرکز 
خریداری و ســودجویی از کارت ملی 
افراد برای دریافت ارز کنترل می شود؛ 
بنابراین ســوداگری کاهــش می یابد. 
آمارهای رســمی اعلام شــده از سوی 
ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز حکایت 
از آن دارد کــه حدود ۱۲ میلیارد و ۵۰۰ 
میلیون دلار کالای قاچاق به کشور وارد 
می شــود و از سوی دیگر ارزش کالای 
قاچاق خارج شــده از کشور نیز حدود 
چهار میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار عنوان 
شده است. با در کنار هم قراردادن آمار 
اعلامی از ســوی ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز، مســئولان وزارت صمت و 
اتحادیه های کشور بیانگر آن است که 
فقط در پنج گروه کالایی شاهد عرضه 
۱۲ میلیارد دلار کالای قاچاق در کشور 

هستیم.
کوچک کردن بازار غیررسمی 

و عمق بخشی به بازار رسمی
بر این اساس در حوزه لوازم یدکی 
خودرو دو میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار، 
لوازم آرایشی و بهداشتی به همین میزان، 
لوازم خانگی دو میلیارد، حوزه نساجی 
و پوشــاک چهار میلیارد و ۵۰۰ میلیون 
و در حــوزه دخانیات ۵۰۰ میلیون دلار 
کالای قاچاق در کشور عرضه می شود 
که با فرض دلار ۲۶ هزار تومانی، معادل 
۳۱۲ هزار میلیارد تومان است، تجارتی 
پرســود کــه تامین مالــی آن از طریق 
بازار غیررســمی انجام می شود. بر این 
اساس تلاش برای کوچک کردن بازار 
غیررسمی و عمق بخشی به بازار رسمی 
با هدف کاســتن از تکانه های ارزی به 
عنوان یکــی از رویکردهای محوری 
بانک مرکزی در دولت ســیزدهم بوده 
اســت، رویکردی که در سایه تشدید 
تحریم هــا و جنگ اقتصــادی بیش از 
بیش ضرورت آن آشــکار شده است و 
بانــک مرکزی تلاش می کند تا در کنار 
تامین نیاز واقعی مردم مانع از هدررفت 
منابع ارزی ارزشمند کشور در شرایط 
تحریمی شود و پنجره های تامین مالی 

قاچاق کالا به کشور را مسدود سازد.

نگاهیبهکارکردمرکزمبادلهارزوطلا:

فرایند خرید ارز در تالار 
خدماتی چگونه است؟

مرکز مبادله ارز و طلا از برنامه های محوری بانک مرکزی برای ساماندهی و کنترل بازار ارز و کوچک کردن بازار غیررسمی
 است که ضمن تامین نیاز ارزی ۶۳ سرفصل خدماتی، پنجره تامین مالی قاچاق کالا را بست.

 
گروه اقتصادی - دبیر انجمن 
صنایــع همگــن نیــرو محرکه و 
قطعه سازی، به تشریح نکات منفی 
واردات خودروهای کارکرده و اینکه 
این خودروها وضعیت اســتاندارد 
مشخصی ندارند پرداخت و گفت: 
کشوری با این میزان دارایی و منابع 
جایز و منطقی نیست بخواهد سراغ 

خودروهای کارکرده  برود.
آرش محبــی  نــژاد، دربــاره 
واردات  آزادســازی  تصویــب  

خودروهــای کارکرده به کشــور 
گفت: این خودروها از نظر وضعیت 
استاندارد تکلیف روشنی نداشته و 
حتی سازمان استاندارد نیز نمی تواند 
در مورد آن ها نظر داده و ورود کند و 
تعهدی در مورد کیفیت آن ها وجود 

ندارد.
دبیر انجمن صنایع همگن نیرو 
محرکه و قطعه ســازی کشور، ادامه 
داد: ضمن اینکــه بازار لوازم یدکی 
و خدمــات پس از فروش را هم در 

اختیار دست چندم های خارجی قرار 
خواهیم داد و با چالش های متعددی 
روبرو خواهیم شد؛ تاریخچه استفاده 
این خودروها و شــرایط قبلی آن ها 
نه تنها مشخص نیست، بلکه همین 
حالا نیز قوانین و مقرراتی در کشور 
بر اســتانداردهای آلایندگی محیط 

زیست )استانداردهای ۸۵گانه و...( 
تاکید دارد.

مدافع واردات خودروهای 
نو هستیم 

ایــن مقــام صنعتــی، ضمن 
تاکیــد بر اینکه مــا مدافع واردات 
خودروهــای نــو هســتیم، گفت: 

خودروی نویی که دارای شناسنامه  
مشخص اســت، اســتانداردهای 
۸۵گانــه و محیــط زیســتی و... را 
 پــاس می کند مــورد تایید واردات 

است. 
البتــه واردات هرگونه کالای 
مجاز بایســتی آزاد باشد و واردات 

خــودروی نو، موضوعی نیســت 
که بخواهیــم این خلا را با واردات 
خودروهای کار کــرده پر و جبران 

کنیم.  
دبیــر انجمن صنایــع همگن 
قطعه ســازی کشــور تاکیــد کرد: 
هر چنــد کــه واردات خودرو چه 

خــودروی نو و چه کارکرده، از نظر 
صنعت خودروی کشور ممتنع است 
و نه به نفع صنعت است و نه به ضرر 
آن؛ امــا از نظر مصالح ملی و حقوق 
ملت، به شــدت به ضرر منافع ملی 

ارزیابی می شود.  
۲۳ هزار میلیــارد تومان 

مطالبه معوق قطعه سازان 
وی در رابطــه بــا آخریــن 
وضعیت مطالبات قطعه ســازان از 
خودروســازان نیز، اظهار کرد: در 

حال حاضر زنجیــره تامین داخلی 
۵۵ هزار میلیارد تومان مطالبه تعیین 
تکلیف نشده از خودروسازان دارد 
کــه از این میزان بیــش از ۲۳ هزار 
میلیارد تومان مطالبات معوق تعیین 

تکلیف نشده است. 
بــا  توجه به شــرایط موجود 
و نبــود اتفاق نظر میان مســئولان 
و سیاســت گذاران، بعیــد اســت 
 کــه زنجیره تامین بــه حقوق خود 

برسد.

گروه اقتصــادی - مدیرعامل 
شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی با 
اشــاره به بررســی قیمــت خوراک 
پتروشــیمی ها در وزارت نفت، گفت: 
۲۰ طرح پتروشــیمی با هدف تکمیل 
زنجیره ارزش تعریف شــده اســت.

مرتضی شاهمیرزایی در مراسم نهمین 
جایــزه تعالی صنعت پتروشــیمی با 
اشاره به اینکه باید تمامی استانداردها 
در واحدهــای صنعتی لحاظ شــود، 
اظهار داشــت: با رعایت استانداردها و 
اصول حوادث در صنعت پتروشیمی 
به صفر می رســد.وی ادامه داد: از زمان 
بهره برداری از اولین مجتمع پتروشیمی 
در ســال ۴۶ تا کنون به جایگاه رفیعی 

دست پیدا کردیم.شاهمیرزایی با اشاره 
به اینکه صنعت پتروشــیمی صنعتی 
پیشــرو و پیشران اســت، گفت: اکثر 
ســهام پتروشــیمی ها مربوط به سهام 
عدالت و یا هلدینگ های پتروشــیمی 
است. وی تاکید کرد: ما در منطقه ویژه 
و دوره خاصی قرار داریم.معاون وزیر 
نفت به موضوع خوراک پتروشیمی ها 
اشاره کرد و ادامه داد: هلدینگ ها برای 
تامین خــوراک پایدار وارد بخش های 
بالادســتی و تولید نفت و گاز شده اند. 
مناطق نفتخیز جنوب و بخش بالادستی 
آماده ارائه بسته برای تضمین خوراک 
پتروشیمی ها هســتند. شاهمیرزایی با 
بیان اینکه امســال در زمستان مشکل 

تامین خوراک وجود داشــت، گفت: 
حــدود ۲۵۰ میلیون متر مکعب گاز در 
اوج مصرف کســری داریم و اثر آن در 
زمستان که سرما ماندگار و گسترده بود 
باعث شد تا بســیاری از مجتمع های 
پتروشــیمی تعمیرات اساسی خود را 
در این فصل انجام دادند.وی با اشــاره 
به اینکه در دولت ســیزدهم بســیاری 
از طرح هــای نیمه تمام پتروشــیمی 
به بهره برداری رســید، افزود: ۶ طرح 
صنعت پتروشــیمی آماده بهره برداری 
رســمی اســت. مدیرعامل شرکت 
ملی صنایع پتروشــیمی تاکید کرد: با 
بهره برداری از ایــن طرح ها، ظرفیت 
نصب شــده صنعت پتروشیمی به ۹۴ 

میلیون تن می رســد. وی با اشــاره به 
اینکه طرح های برنامه هفتم توســعه 
نیز با سرعت در حال اجرا است، ادامه 
داد: از جنوب شرقی ترین نقطه کشور 
تا هاب هــای دیگر شــامل انرژی بر 
پارسیان، عسلویه و ماهشهر طرح ها در 
حال اجرا است. شاهمیرزایی تصریح 
کرد: ۶۸ طرح پتروشــیمی در کشــور 
وجود داشــت که با توجه به سیاست 
تکمیل زنجیــره ارزش، ۲۰ طرح ملی 
خودکفایی تعریف شده تا با اجرای آنها 
به تکمیل زنجیره ارزش کمک شــود.
بر اســاس اینکه اجرای این طرح ها در 
کدام بخش های کشور قابل اجرا است 
بررسی ها انجام شد.معاون وزیر نفت 

افزود: طرح های زنجیره ارزشــی که 
پیشنهاد شد مورد تصویب هلدینگ ها 
قرار گرفتــه و تامین مالی و دانش فنی 
آن نیز در حال انجام است و باید با تکیه 
بر ظرفیت های دانش بنیانی در کشور 
این طرح ها اجرا خواهد شد.وی ادامه 
داد: ســند جامع کاتالیست در شرکت 
پژوهش و فناوری تهیه شده و تا پیش از 
پایان دولت سیزدهم همه ۹۹ کاتالیست 
مورد نیاز صنعت نفت بومی سازی شده 
و جشن خودکفایی کاتالیست را برگزار 
خواهیم کرد.شاهمیرزایی گفت: روزی 
کــه در تولید دانش فنی و محصولات 
پتروشــیمی خودکفا شویم، تحریم ها 

بی اثر خواهد شد.

دبیر انجمن صنایع همگن قطعه سازی:

نباید به سمت واردات خودروهای کارکرده برویم

اقتصادی

بانک مرکزی با راه اندازی مرکز مبادله ارزی در تلاش است تا بازار آزاد را کنترل کند و از 
رهبری این بازار در مسائل ارزی و اقتصادی جلوگیری کند به گونه ای که قرار است این مرکز 
بخش عمده نیازهای ارزی مثل مسافرتی/تحصیلی به غیر از کالاهای ضروری در این مرکز 
تامین کند همچنین تامین ارز برای واردات کالاهای مختلف نیز از این مرکز صورت می گیرد.

تکمیل زنجیره ارزش با اجرای ۲۰ طرح پتروشیمی
معاونوزیرنفتخبرداد:
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